令和７年度 第１回我孫子市石けん利用推進協議会会議録

日   時   令和７年５月２０日（火）  午前１０時３０分から１２時

場  所  市役所議会棟 AB 会議室

出席委員  加藤マリ子委員 松岡啓子委員 八鍬雅子委員 川野美津子委員

一海晴代委員 小田ユキ子委員

欠席委員  竹中真里子委員 江口千尋委員 愛澤光沙委員

事 務 局  商業観光課長補佐 迫田暢介

消費生活係 大井和美 山田健治 武谷香慈美

公開・非公開 公開

傍 聴 者   あり ２名

１．開 会

２．商業観光課長補佐挨拶

３．議  題

（１）令和６年度事業実績報告について

   （２）令和７年度事業計画（案）について

４．その他

   （１）販売店調査について

   （２）手賀沼流域フォーラムの石けん学習会について

資  料

令和６年度我孫子市石けん利用推進事業実績報告書

令和７年度我孫子市石けん利用推進事業計画書（案）

       令和７年度我孫子市石けん販売店一覧及び調査要領

    手賀沼流域フォーラム企画書

【開会】

  ・進行 大井

【商業観光課長補佐挨拶】

・迫田商業観光課長補佐より挨拶

【議題】

・議事進行：加藤会長

  （１）令和６年度事業実績報告について

   〇令和 6 年度に行った石けん利用推進協議会事業について報告書に基づ

き、事務局から報告を行った。

   〇手賀沼終末処理場を見学して、普段から汚れをふき取ってから洗うな

ど環境問題を意識し、それが浄化につながっていくのかなと感じた。

  （２）令和７年度石けん利用推進事業計画（案）について

   〇令和７年度に開催予定の石けん利用推進事業計画（案）事務局から説明

を行った。事業については予定とおり実施することとする。

   〇石けん販売店調査では前もって調査用紙を準備し６月２４日の手賀沼

流域フォーラムの準備の時に、担当者へ配布すること。

   〇６月２４日の手賀沼流域フォーラムの準備参加者

    本日の会議参加者は全員参加可能。

   〇７月１３日の手賀沼流域フォーラムの参加者

    加藤委員、松岡委員、一海委員、小田委員、愛澤委員、竹中委員

（八鍬委員、川野委員は保留とする）

   〇８月２３日のにこにこ広場での啓発参加者

    加藤委員、松岡委員、小田委員

   〇９月２７日のあびこで子育て応援フェスタの参加者

    加藤委員、松岡委員、八鍬委員、一海委員、小田委員、愛澤委員

   〇９月２８日の新産業まつりの参加者

    加藤委員、八鍬委員、愛澤委員（午後）

   〇１１月２９日のスマイル広場での啓発参加者

    加藤委員、松岡委員、八鍬委員、川野委員、小田委員

   〇令和８年１月２４日のにこにこ広場での啓発参加者

    加藤委員、松岡委員、小田委員、一海委員

   〇消費生活展等の参加者については、１０月の第２回の会議時に決める

こととし、参加できる日程を押さえていただくこととする。

   〇本日、欠席された委員の方には、事務局から確認する。

  その他

  （１）令和７年度石けん販売店調査について

   〇ヤオコー天王台店についても、調査店舗として加える。

   〇販売店調査に行き、不明なものについては、備考欄に記入し、委員の皆

さんに情報をメールにて送信することや、審議会委員の槌田委員など

に教えていただくなどとする。

  （２）手賀沼流域フォーラム石けん学習会について

   〇企画書通り行うこととする。

  （３）その他

   〇学校や保育園など給食現場で、どのような形で食洗しているかなどを

    見学させていただきたい。

   〇事務局から学校等に聞いてみることとする。

  傍聴者意見

   〇小学校高学年が興味をもつようなこと。たとえば色的に目立つものを

利用するとか考えてみてはいかがでしょうか。

   〇廃食油を回収して、石けんに再利用している。廃食油の回収の意味を

    広く周知してはいかがでしょうか。

 【閉会】

                                以上